
 

 

     C O M U N E  D I  V A R Z I 
  PROVINCIA DI PAVIA 
                                                              ______________________                    

code:dete4815llpp.doc 

         SERVIZIO LL.PP. 
DETERMINAZIONE N° 48 DEL 31.08.2015    

ORIGINALE PER IL SERVIZIO LL.PP. 

 
OGGETTO : Intervento di “ Rifacimento del quadro elettrico generale nel campo 

sportivo comunale del capoluogo “ – CIG X4114BD5A5 - Approvazione offerta e 

accollo alla Ditta Custolari Alessandro di Varzi (PV).  

  L'anno  2015 ( duemilaquindici  )  il giorno  31 ( trentuno ) del mese di  Agosto ( 08 ) alle 

ore 10,00; 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

adotta la seguente determinazione . 
 
PREMESSO: 
 

Vista la deliberazione del C.C. n° 27 del 05.08.2015 , di approvazione del bilancio di 
Previsione per l’ esercizio 2015 ( entro il termine dilatatorio di 20 gg. dell’ art. 141 c. 2 del 
T.U. Enti locali )  ; 

Vista la deliberazione della G.C. del 05.08.2015 , immediatamente esecutiva , di 
autorizzazione e assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G. ) di competenza 
per l’esercizio 2015;   

 
 PREMESSO che l’intervento in oggetto  non richiede l’ inserimento nel  

programma triennale dei lavori pubblici , in quanto di importo presunto inferiore  a € 
100.000,00 ; 

 

           RILEVATA precedentemente la necessità di dover conferire direttamente in  

economia , con determinazione ll.pp. n° 28 del 27.05.2015 , l’ incarico tecnico per la 

redazione  dell’ elaborato  relativo all’ esecuzione dell’ intervento in parola attraverso 

collaborazione esterna allo scopo di poter eseguire l’ intervento di miglioramento 

tecnologico durante la pausa estiva dei campionati , in quanto la struttura comunale 

risultava sprovvista di adeguato personale specialistico , ai sensi degli artt. 13 comma 5 

del regolamento per le forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. 

n° 23 del 04.08.2011 e s.m.i. ; 
 



 

 

         RITENUTO a suo tempo , stante la necessità di intervento in loco ,  di provvedere   
alla  esecuzione dell’    “ Intervento di rifacimento del quadro elettrico generale nel 
campo sportivo comunale del capoluogo “ , richiedendo pertanto allo scopo  al 
soggetto  incaricato la redazione di un idoneo elaborato nella forma di perizia esecutiva ;   
 
         VISTA ed esaminata la perizia   dell’opera datata 18 Giugno 2015 , pervenuta agli 
atti comunali il 30.06.2015 al n° 3484 di prot. , verificata e validata positivamente dal RUP 
mediante apposizione del visto di regolarità tecnica , come redatta  in conformità alla 
vigente normativa e alle prescrizioni ivi contenute, a firma del P.I. Massimo Leporati per 
conto del soggetto incaricato  STARIN Srl   di Voghera (PV),  e rispondente alle esigenze 
da soddisfare per  una spesa complessiva di €. 6.911,80 oltre iva per complessivi €. 
8.432,40; 
 
        VISTA altresì la deliberazione della G.C. n° 54 del 09.07.2015 con la quale è stata 
approvata la suddetta perizia , individuato il RUP nella persona del sottoscritto geom. Luigi 
Muzio e sono state fornite indicazioni in merito al finanziamento dell’ intervento ;     

 
       PRESO atto che per il finanziamento dell' opera suddetta  l’Amministrazione 
Comunale di Varzi utilizzerà fondi propri di bilancio , iscritti per €. 8.432,20 all’ intervento n° 
2060101/0102 appositamente previsti alla corrente gestione annuale , a seguito dell’ 
approvazione del bilancio di previsione avvenuta il 05.08.2015 con deliberazione del C.C. 
n° 27;  

        DATO ATTO   che con determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 43 del 
18.08.2015 , immediatamente esecutiva , è stato determinato di affidare l’intervento  , dell’ 
importo a base d’ asta di €. 6.773,56 oltre a €. 138,24 per oneri sicurezza non assoggettati 
a ribasso , secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, per le motivazioni dell’ art. 
125 comma 8 n° 163/2006 , a seguito di indagine di mercato e avvalendosi del principio 
della rotazione ,  a n° 1 Ditta   individuata tra quelle conosciute , ritenuta idonea ,   che 
abbia maturato esperienze contrattuali positivamente verificate dalla stazione appaltante , 
e che sia in possesso della necessaria idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione 
dei lavori ( cfr. TAR Molise , Sez. I – sentenza 6 novembre 2009 , n° 700 ),  con il criterio 
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara; 
 
        CONSIDERATO che a seguito di Ns. richiesta del 18.08.2015 , la Ditta  CUSTOLARI 
Alessandro di Varzi (PV) , c.f. CSTLSN73B25G388S p.iva 01948400187 , già impegnata 
in zona per l’esecuzione di interventi similari , con offerta  in data 24.08.2015 pervenuta il 
28.08.2015 al n° 4821 di prot.   , ha offerto un ribasso del 6,00% , per la realizzazione delle 
opere in oggetto ,  pari all’ importo  di €.  6.505,39 ( dei quali  €. 138,24 per o.s. ) oltre i.v.a. 
22 % per complessivi €. 7.936,58 ; 
 
         VISTO  l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del Decr. Legisl. vo 12 
aprile 2006, n. 163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
         RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia (D.Lgs. n. 163/2006) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 

in data 04.08.2011 e s.m.i. , ed in particolare: 

1) l’articolo 2, comma 1 lettera b , il quale prevede che l’affidamento di interventi in 

economia non può superare l’importo di € 200.000,00 iva esclusa; 



 

 

2) l’articolo 4 , comma 2 , il quale elenca le forniture di beni/prestazioni di servizio che 

possono essere eseguite in economia ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 

163/2006 , ed in particolare, le lettere da a ad u) ; 

3) l’articolo 5, comma 1 , il quale prevede che l’esecuzione delle spese in economia per 

cottimo fiduciario deve essere preceduta dall’acquisizione di almeno cinque 

preventivi, ridotti ad uno , ai sensi comma 2  , qualora l’importo della spesa non 

superi € 40.000,00 iva esclusa; 

 
        RITENUTO congruo l’importo richiesto e di dover provvedere conseguentemente in 
merito all’ affidamento diretto con immediata esecutività; 
       
         RITENUTO conseguentemente di imputare la spesa di €. 7.936,58 all’ impegno  n° 
6919 posto a carico dell’ intervento 2060101/0102  iscritto alla gestione competenze del 
P.E.G. di bilancio  ; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 12 del 28.11.2014 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto Geom. Luigi Muzio l'incarico di Responsabile del Servizio ll.pp. ; 
 
VISTI: 
-lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente regolamento per gli affidamenti in economia , e specificatamente l’ art. 5 c.2; 
- la legge 7 agosto 1990 n° 241 ; 
- la legge 15 maggio 1997 n° 127 ; 
- il D.lgs 267/2000 e specificatamente l’ articolo 107 ; 
 

     D E T E R M I N A 

 
1) Di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte integrante e 
fondamentale del presente    dispositivo; 
2) Di approvare e affidare direttamente , ai sensi di quanto previsto dal vigente 
regolamento in economia , alla Ditta  CUSTOLARI Alessandro di Varzi (PV) , c.f. 
CSTLSN73B25G388S p.iva 01948400187, l’ intervento di “Rifacimento del quadro elettrico 
generale nel campo sportivo comunale del capoluogo “,  come da  offerta  in data 
24.08.2015 pervenuta il 28.08.2015 al n° 4821 di prot. , di ribasso del 6,00% , pari all’ 
importo  di €.  6.505,39 ( dei quali  €. 138,24 per o.s. ) oltre i.v.a. 22 % per complessivi €. 
7.936,58 ; 
3) di dare atto che la lettera d’ordinazione  , ai sensi di quanto previsto dall’ art. 334 
comma 2 del d.P.R. n° 207/2010 , è sostitutiva dell’ atto contrattuale , subordinando la 
piena validità del presente atto all’ avvenuto accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’aggiudicatario ; 
4) Di fronteggiare la spesa di €. 7.936,58 compresa i.v.a.  , con imputazione all’ impegno 
n° 6919 posto a carico dell’ intervento 2060101/0102  iscritto alla gestione competenze del 
P.E.G. di bilancio  ; 
5) Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario per l'apposizione del "visto" di competenza,ai fini della regolare esecuzione. 
6) di dare atto che il sottoscritto adotterà , in osservanza di  quanto previsto dal vigente 
regolamento comunale per gli affidamenti in economia , senza emissione di ulteriori 
determinazioni , previa acquisizione e verifica della regolarità del Durc  e di quant’altro 



 

 

necessario ai sensi di legge , i provvedimenti di liquidazione di spesa con apposizione di 
visto sulla fattura , il tutto ai sensi  artt. 6 e 210 d.p.r. 207/2010 ; 

7) di dare adeguata pubblicità al presente atto , pubblicandolo all’ albo pretorio del 

comune; 
8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli  artt. 26 e 27 del D.lgs. 
n° 33 del 14.03.2013; 
9) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le 
procedure e i controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 
del 18.01.2008 , se necessarie ;   
10) Che a norma dell'art. 8 della Legge n° 241/1990,si rende noto che responsabile del 
procedimento é il sottoscritto Geom. Luigi MUZIO e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 0383/52052.  
 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                            F.to:Geom. Luigi MUZIO 
            
                                      _____________________________ 
________________________________________________________________________ 

 
U F F I C I O   D I   RAGIONERIA 

 
Visto,si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 7.936,58 
cui si ferisce la sopra estesa determinazione,dando atto di aver provveduto alla 
registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento del 
P.E.G. esercizio 2015 , sopra riportato che presenta  , alla data odierna , la necessaria 
disponibilità 
 
Varzi,li 31.08.2015 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      F.to:Dott.ssa  Adriana BELCREDI  
 
                                                                    __________________________ 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

  

 


